
Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale" 

Reparto Patrimonio e Logistica 

. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il. t ,{ t. del .loA~ 
Allegati: n. 1 Immediatamente eseguibile~ 

Il giorno ) b Q. .P io 2019, il dott. Angelo Mincione, nella qualità di Dirigente 
Responsabile del Reffiarto Patrimonio e Logistica e nell'esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione del 3 ottobre 2018, n. 543 adotta la seguente 
Determina 

Oggetto: Liquidazione contributi 1 quadrimestre 2019 Anac (Gennaio - aprile) 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la deliberazione del 3 novembre 2010, adottata dall'Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici (oggi ANAC), in attuazione dell'art. 1, commi 65 e 
67, della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, nel cui dispositivo si dispone che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui all'art. 32 e 207 del D.Lgs 163/2006, 
che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori ovvero 
all'acquisizione di servizi e forniture devono obbligatoriamente chiedere il rilascio 
del CIG, ossia del numero identificativo univoco di gara, attraverso il Sistema 
Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG): 

EVIDENZIATO che la richiesta di CIG è obbligatoria per tutti i contratti pubblici 
indipendentemente dalla procedura di selezione del contraente adottata e dal 
valore del contratto; 

PRESO ATTO c he. con deliberazione del 15 febbraio 2010, l'Autorità ha confermato 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 
alla sua vigilanza: 



VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificata dal D.L 187/2010 convertito 
in legge, con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, nella quale si 
ribadisce l'obbligo della contribuzione all'Autorità di Vigilanza per tutte le 
fattispecie contrattuali di cui al D.Lgs 163/2006; 

RICHIAMATO l'art. 7, comma 4 del D.L. n. 187/2010 che ha sostituito il comma 5 
dell'articolo 3 nel quale si stabilisce che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 
posta in essere dalla stazione appaltante, il codice identificativo di gara (CIG); 

TENUTO CONTO della determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010, "Ulteriori 
indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari", in virtù della quale, il CIG diventa 
lo strumento, insieme al CUP, sul quale viene imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento, quindi, la sua finalità è quella di rendere l'informazione 
"tracciante"; 

EVIDENZIATA la delibera n. 163 del 22 dicembre 2015 con la quale sono stabilite le 
modalità ed i termini di versamento da parte dei soggetti tenuti alla contribuzione 
di cui all'art. l , tra cui le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui agli articoli 
32 e 207 del D.Lgs 163/2006; 

DATO ATTO che nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016, è entrato in vigore con D.Lgs n. 
50/2016, il nuovo codice degli appalti con il quale si è proceduto al riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO che nella G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 è entrato in vigore il D.Lgs n. 56/2017, 
recante: "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 50/2016"; 

PRESO ATTO che le procedure per l'acquisizione dei CIG e per i versamenti dovuti, 
da parte delle stazioni appaltanti all' ANAC tramite il Servizio riscossioni contributi, 
restano invariate e che, fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'art. 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui 
all'art. 33 ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221; 

ACCERTATO che il CIG deve essere richiesto dal Responsabile unico del 
procedimento in un momento antecedente all'indizione della procedura di gara, 
in quanto il codice deve essere indicato nel bando ovvero, nel caso di procedure 
senza previa pubblicazione del bando, nella lettera di invito o nella richiesta di 
offerta comunque denominata; 

DATO ATTO che, con cadenza quadrimestrale l'ANAC rende disponibile, in 
apposita area riservata del "Servizio Riscossione" un bollettino MA V (Pagamento 
mediante avviso) intestato alla stazione appaltante, ovvero ove richiesto, al 
singolo centro di costo, per un importo pari alla somma dei valori dei contributi 
dovuti per ciascun "numero di . gara" assegnato dal sistema SIMOG nel 
quadrimestre di riferimento; 

TENUTO CONTO che con il presente provvedimento si intende autorizzare la 
liquidazione dei contributi dovuti dalla stazione appaltante all' ANAC, afferenti il 
primo quadrimestre (gennaio-aprile) dell'anno 2019, nei quali sono inclusi tutti i 
versamenti delle contribuzioni relative alle procedure esperite nel corso della 
suddetta fascia temporale, dal CdC: Cl .6.CC, corrispondente al "Settore 
Patrimonio & Logistica"; 

VISTO l'estratto conto emesso dall'ANAC relativamente al predetto periodo, che di 
seguito si trascrive: 

• 



Importo Gara Importo 
Codice Gara Oggetto Gara (€) Contributo (€) 
7233597 Stabulario di utilizzo per grandi animali € 293.741 ,10 € 225,00 

Procedura negoziata per la fornitura di materiale da 
7275174 laboratorio della linea Nunc o equivalente lotto n. 3 € 40.000,00 € 30,00 

Procedura negoziata per la fornitura biennale di 
7296285 materiali consumabili da laboratorio € 178.000,00 € 225 00 

Upgrade evolutivo licenze, server, librerie e storage 
7316133 HPÉ anno 2019 € 56.620,84 € 30,00 
7325830 Attività di suooorto al RUP, Masterplan B € 90.000,00 € 30,00 

Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 
7332167 smaltimento di rifiuti speciali prodotti da IZSAM € 210.000,00 € 225 00 
7336489 Fornitura licenze Bionumerics for calculation engine € 41 .500,00 € 30,00 
7347475 Partnershio Oracle Embedded Royalty anno 2019 € 120.276, 14 € 30,00 

Manutenzione evolutiva e supporto prodotti licenza 
7354596 Oracle € 51 .352,08 € 30,00 

Manutenzione evolutiva annuale di licenze librerie 
7362635 server e storage HPE € 190.000 € 225,00 

Contratto di manutenzione biennale e strumentazione 
scientifica reparto Bromatologia sede centrale, 

7367830 Labservice Analvtica € 41 .340,00 € 30,00 
Contratto manutenzione annuale reparto 

7367851 Bromatoloçiia ,azienda Thermo Fisher Scientific € 178.461 00 € 225,00 
7400199 Servizio manutenzione, supporto e consulenza SIVRA € 43.770,49 € 30,00 

Servizio organizzazione e gestione eventi in 
7403013 esecuzione del contratto con la Chafea € 154.000,00 € 225,00 

Manutenzione evolutiva, implementativa, ordinaria, 
7417134 correttiva e conservativa software Sviluppo, anno 2019 € 109.020,00 € 30,00 

Fornitura annuale reagenti Nanostring per Biologia 
7417150 molecolare e tecnoloçiie omiche € 70.000,00 € 30,00 

Fornitura di un citofluorimetro Cytoflex per 
7417496 Immunologia e Sierologia € 75.000,00 € 30,00 
7437213 Fornitura annuale kit diaqnostici Genesig € 85.000,00 € 30,00 

DATO ATTO che l ' importo complessivo d ovuto , risulta nte d a l dettagliato estratto 
c onto è di € 1.710,00, come emerge d al MAV (codice: 01030634737361118) 
a llegato a l presente provvedimento (AII. n.1); 

RITENUTO d i dover procedere a l p agam ento dei predetti c ontributi re lativi alle 
fattispecie contrattuali del periodo specificato, nel più breve tempo p ossibile , 
tenuto conto c he è scaduto lo scorso 7 lug lio il term ine previsto dall ' ANAC per la 
liquidazione d egli stessi; 

ASSICURATA d agli uffici competenti, idonea copertura finanziaria in merito al 
versamento delle predette contribuzioni, ne llo stanziamento p revisto d a lla voce di 
conto 51100 ("Altri oneri diversi di gestione") del bilancio di p revisione d e ll 'anno 
2019; 

RITENUTO di provvedere a l versamento d ei contributi dovuti nel più breve tempo 
possibile, dichiarando il p resente provvedimento imm ediatamente eseguibile, 
dando manda to a l reparto Contabilità e Bila ncio , di proc edere tempestivamente 
a lla liquidazione del bollettino MAV emesso d a ll ' ANAC; 

DETERMINA 

Per le motivazio ni esposte in narrativa, c he si intendono integralm ente riportate nel p resente 
dispositivo: 

• 



l. Di autorizzare, alla luce della normativa richiamata, il versamento delle 
contribuzioni dovute all'ANAC, imputandole sul centro di costo Cl.6.CC 
(Settore Patrimonio & Logistica), per l'esperimento delle fattispecie 
contrattuali in premessa richiamate afferenti il primo quadrimestre 2019 
(gennaio - aprile). 

2. Di dare mandato al reparto Contabilità e Bilancio, di procedere al 
versamento delle contribuzioni obbligatorie dovute ex lege, relativamente 
al predetto periodo, nel più breve tempo possibile, liquidando l'importo 
complessivo previsto dal bollettino MA V emesso doli' ANAC, sul e.e. 
12915534. 

3. Di dare atto che gli oneri derivanti dalle predette contribuzioni imposte 
dall'ANAC, che ammontano complessivamente ad € 1.710,00, per le 
fattispecie contrattuali poste in essere nel periodo considerato d al reparto 
Patrimonio & Logistica, andranno a gravare sulla voce di conto 51100 
("Altri oneri diversi di gestione"). 

4. Di liquidare e pagare il bollettino allegato al presente provvedimento, a 
favore dell' ANAC, nel più breve tempo possibile. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per le 
motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento. 

t 



Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché 
conforme alle risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo. 

Istruttore 

F.to Elisabetta lezzi 

Responsabile del Procedimento 

Il Dirigente del Reparto 
F.to Angelo Mincione 

F.to Angelo Mincione 

La presente determinazione prevede una spesa a carico dell'Istituto 

XSI NO 

Il Dirigente responsabile del Reparto Contabilità e Bilancio con la sottoscnz1one del 
presente provvedimento attesta che la spesa prevista dal presente atto risulta regolarmente 
imputata alla voce di conto n. 51100 del Bilancio dell ' anno corrente. 

IL RESPONSABILE DELLA S.S. CONTABILIT A' E BILANCIO 

F.to Paola De Flaviis 

Visto 

Il Direttore Amministrativo 
F.to Lucio Ambrosj 

Attestato di pubblicazione 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata ali' Albo di questo Istituto in data 
odierna e vi rimarrà affissa per giorni 15 consecutivi. 

Data: 17.07.2019 

Il Dirigente responsabile 
F.to Claudia Rasola 

La presente determinazione è immediatamente eseguibile. 



11111111111111 
(2<i 2 • 009342) 

Banca Monte del Paschl di Siena S.p.A. MONTE 
DEIP.i\SCHI 
DISIENA 

Sede sociale e Direzione Generale : Piazza Salimbeni, 3 - 53100 Siena (SI) - Italia 

Capitale Sociale E 9.001.756.820.70 alla data del 14/04/2016 
Numero di Iscrizione al Registro delle Imprese di Siena, Partita IVA e Codice 
F iscale: 00884060526 

MAV 
N.B. 

Bollettino emesso dall'AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE -A.N.AC.

subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura - A.V.C.P. - (art. 19 D.L. 24 

giugno, n. 90 convertito con la legge 11 agosto 2014, n 114). 

BANCA Di\L 1472 
Gruppo Bancario Monte dei Paschi di Siena 
Codice ABI Banca· 1030.6 
Codice ABI Gruppo: 1030.6 
Iscrizione all'Albo delle Banche presso la Banca d'Italia n. 5274 
Aderente al Fondo lnterbaneano dì Tutela dei Depositi ed al Fondo Nalionala d1 
Garanzia. 

COME E DOVE PAGARE 

Il pagamento dell'unito bollettino può essere effettuato GRATUITAMENTE presso 
tutte le filiali della BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.p.A. e di qualsiasi altra 
azienda di credito o presso gli uffici della Amministrazione Postale (con pagamento 
della tassa prevista) entro il 07/07/2019 

CONTI CORRENTI POST ALI - ricevuta di versamento - BancoPosta CONTI CORRENTI POST ALI - Ricevuta di Accredito - BancoPosta 

MONTE 
DElftSCHI 
IIISIENA 
• \M;A lll\L.Mll 

Intestato a: 

f'a sul 
~ C/C n. 1 2 91 5 5 3 4 di Euro 1. 710,00 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV 
eseguito da: 

ISTIT. ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE D'ABRUZZO E MOLISE G.CA 
CAMPO BOARIO 
64100 TERAMO TE 

da pagare a: 

ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE 
V IA MARCO MINGHETTI 10 
00187 ROMA RM 

CodiceMAV: 
Scadenza: 
Causale : 

01030634737361118 
07/07/2019 
importo totale BOLLO DELL'UFF.POSTALE 

[l sulC/Cn. 

TD 247 

12915534 di Euro 1.710,00 

INTESTATO A: 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA S.P.A. 
SERVIZIO INCASSI DIVERSI - MAV 

001030634737361118 

BOLLO DELL'UFF. POSTALE 
CQdìce_ cliente 

SCADENZA CODICE MAV 

07/07/2019 01030634737361118 
Eseguito da: ISTIT. ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

D'ABRUZZO E MOLISE G.CA 
CAMPO BOARIO 
64100 TERAMO TE 

Riferimento: importo totale 

Importante: non scrivere nella zona sottostante 
Importo in euro numero conto Id 

~ 
8 
-' w 
a 

~ 
~ 
j 
è 

~ 

<001030634737361118> 00001710+00> 12915534< 247> 


